
Rugsėjo 25, 2024 / Vol 13

Human Race Support

N A U J I E N L A I Š K I S

Ar viltis yra
pavojinga emocija?
Viltis dažnai švenčiama kaip kertinis
žmogaus dvasios akmuo. Tai šviesa
tamsoje, tikėjimas geresnėmis dienomis ir
degalai, skatinantys ištvermę sunkumų
akivaizdoje. Tačiau vilties sudėtingumas
sukelia intriguojantį klausimą: ar viltis yra
pavojinga emocija?
Norėdami suprasti vilties dvilypumą,
pirmiausia turime pripažinti jos galią. Viltis
gali pakelti ir įkvėpti, suteikdama jėgų
ištverti sunkumus. Daugeliui tai yra
priežastis kiekvieną rytą pabusti ir siekti
geresnės ateities. 

Be vilties, motyvacija nyksta ir gali įsitvirtinti
neviltis, dėl kurios atsiranda netikslumo
jausmas. Istorijoje gausu pavyzdžių, kai
viltis paskatino asmenis ir visuomenes
įveikti neįveikiamus sunkumus. Nuo
pilietinių teisių judėjimo iki asmeninių
istorijų apie pasveikimą ir atpirkimą viltis
pasirodė esanti gyvybiškai svarbi teigiamų
pokyčių jėga.

Kaip galime ugdyti viltį savyje ir
kituose?

Nustatykite realius ir prasmingus tikslus,
atitinkančius jūsų vertybes ir interesus

1.

 Nurodykite kelis būdus, kaip pasiekti savo
tikslus 

2.

 Puoselėkite savo agentūrą arba motyvaciją
siekti savo tikslų

3.

 Apsupkite save viltingais žmonėmis, kurie
palaiko jūsų tikslus ir siekius

4.

 Praktikuokite optimizmą ir realistišką
pozityvumą kasdieniame gyvenime

5.

 Raskite savo gyvenimo prasmę ir tikslą6.

Tačiau viltis neapsieina be
spąstų. Vienas iš svarbiausių
vilties pavojų yra kliedesio
galimybė. Kai viltis atitrūksta
nuo realybės, tai gali sukelti
nerealius lūkesčius. Tai
dažnai pastebima žmonėms,
kurie laikosi neįmanomų
svajonių, investuoja laiką ir
išteklius į įmones, kurios turi
mažai šansų pasisekti. Žlugus
šioms viltims įvykusi avarija
gali būti pražūtinga ir sukelti
nusivylimo ir nusivylimo
ciklą.

Be to, viltimi galima
manipuliuoti. Lyderiai ir
institucijos kartais išnaudoja
viltį, žadėdami geresnę ateitį,
kad gautų paramą, o
neturėdami priemonių ar
ketinimų tai pasiekti. Tai gali
tęstis klaidingų pažadų ciklą,
kai žmonių viltys nuolat kyla
ir žlunga, skatina cinizmą ir
nepasitikėjimą.

Kitas pavojus slypi vilties
potenciale skatinti
pasitenkinimą. Kai žmonės
deda viltį į išorinius
gelbėtojus – ar tai būtų
asmuo, įvykis ar dieviškas
įsikišimas – jie gali tapti
pasyvūs, laukdami pokyčių, o
ne aktyviai jų siekdami. Tai
gali sustabdyti pažangą ir
palikti asmenis pažeidžiamus
dėl išnaudojimo ar
aplaidumo.

Labai svarbu suderinti viltį su
realizmu. Reali viltis, pagrįsta
pasiekiamais tikslais ir
pagrįsta aiškiu situacijos
supratimu, gali būti galingas
motyvatorius. Tai skatina
veikti ir atsparumą ruošiant
asmenis galimoms
nesėkmėms. 

Priešingai, akla viltis,
nesusijusi su realybe, gali
sukelti nusivylimą ir neviltį.



Viltis yra vienas iš tų dalykų, kuriuos visi
suprantame, tačiau dažnai sunku paaiškinti. Didieji
mąstytojai šimtmečius reiškė mintis apie šią kartais
sunkiai suvokiamą koncepciją. Aristotelis dalijosi
tikėjimu, kad „viltis yra budrus sapnas“. Nors šis
teiginys mažai ką praplės jūsų supratimą, tai yra
įdomi vieta pradėti ir greitai primena svajonių vertę
platesniame gyvenimo kontekste. 

Jei ieškome žodyne geresnio aiškumo,
pamatysime, kad žodis gali būti naudojamas ir kaip
daiktavardis, ir kaip veiksmažodis. Merriam-
Webster žodynas siūlo du daiktavardžio „viltis“
apibrėžimus. Pirmasis apibrėžimas piešia viltį kaip
noro ir lūkesčių derinį arba tikėjimą, kad tai
išsipildys. Pavyzdžiui, daugelis žmonių į kiekvienus
Naujuosius metus žiūri su didele viltimi ir išsikelia
tikslus, kad per ateinančius dvylika mėnesių jų
troškimas taptų realybe.

Antrasis, labiau paslaptingas siūlomas
apibrėžimas, yra pasitikėjimo sinonimas.
Pavyzdžiui, dažnai išreiškiama viltis valdantiesiems,
nauja politika ar pasikeitimas jų gyvenime. Kai viltis
naudojama kaip veiksmažodis, ji tampa noru, kad
kažkas atsitiktų arba būtų tiesa.
Nesvarbu, ar dedate viltį į įmonės, kurioje dirbate,
etiką (kur viltis vartojamas kaip daiktavardis), ar
reiškiate šviesios ateities viltis (tokiu atveju žodis
yra veiksmažodis), ši sąvoka išlieka viena iš
teigiamas numatymas, kad norimas rezultatas taps
realybe.

Viltis primena, kad sunkumus galima įveikti, ir tai
padeda žmogui ir toliau pažvelgti į situaciją, į kurią
atsiduria, šviesiąją pusę. Ji leidžia žmonėms
kiekvieną rytą atsikelti iš lovos ir eiti į darbą, kai
atsiduria tokioje padėtyje. jiems atrodo
neįvykdoma. Viltis skatina kolegijos studentus
praleisti valandas studijuojant baigiamiesiems
egzaminams. Tai padeda mums, kai kovojame su
ligomis, toliau siekti geresnės fizinės sveikatos. Ir
viltis galiausiai veda sunkiai besiverčiančius
asmenis į sėkmę.

Viltis nėra pasyvus lūkestis, kad viskas stebuklingai
pagerės. Todėl yra didelis skirtumas tarp noro,
magiško mąstymo, aklo tikėjimo ir vilties. Viltis yra
tikėjimas, kad žmogus gali įveikti kliūtis ir ištverti
sunkumus. Tai dažnai sunkiai suvokiama
perspektyva, būtina kaip pagrindas, ant kurio
statomas savęs tobulėjimas. Tik vilties dėka
žmogus turi drąsos nusistatyti tikslus, kurie leis
jiems pagerinti savo gyvenimo trajektoriją.

Vilties svarba:
kodėl viltis yra
svarbi?

"Viltis – tai mažytis žiburys,
kuris net ir per stipriausią
audrą rodo kelią į rytojų."

Tomas Kregždė



Rugsėjo 25, 2024 / Vol 13

Human Race Support

N A U J I E N L A I Š K I S

Kodėl mes visi turėtume išlaikyti
viltį:

Kas yra Viltis?

Viltis yra tikėjimas, kad kažkas
teigiamo įvyks per asmeninį
įsikišimą. Žmonės labiau linkę
daryti teigiamus pokyčius ir
siekti tikslų, kai tiki savimi ir
savo pastangomis. Viltis skatina
sveiką motyvacijos, pasiekimų
ir papildomos sėkmės troškimo
ciklą.

Ar viltis yra emocija?

Nors žmonės viltį dažnai vadina
emocija, daugelis teoretikų
teigia, kad viltis yra mąstymo
modelis. Remiantis šia teorija,
žmonės gali nukreipti savo
mintis į tikslą. Be to, viltis nuo
noro skiriasi tuo, kad žmonės
imasi veiksmų sėkmės link.
Kažko norėjimas priklauso nuo
išorinių veiksnių, kad
paskatintų pokyčius. 

Kodėl viltis svarbi gyvenime?

Vilties svarba yra gerai žinoma.
Nors iššūkiai gyvenime yra
neišvengiami, viltis suteikia
motyvacijos ir tikėjimo, kad
ateina teigiami pokyčiai ir
kiekviena problema turi
sprendimą. Šie lūkesčiai taip
pat apsaugo nuo depresijos.
Be to, žmonės yra atsparesni
stresui, kai turi vilties.
Jaučiamasi įstrigęs gyvenime,
dažnai kyla dėl tikėjimo ateitimi
stokos, o tai prisideda prie
bejėgiškumo ir kančios, kai
susiduriama su sudėtingomis
situacijomis. Tačiau turėdami ką
nors, ko tikėtis, lengviau įveikti
kliūtis.

Nepriklausomai nuo jūsų
situacijos, terapija gali padėti
jums ieškoti tikslo, savimonės ir
veržlumo

Kodėl viltis svarbi
žmogaus
klestėjimui?
Viltis yra galinga emocija, kuri gali įkvėpti mus
įveikti iššūkius, siekti savo tikslų ir susidoroti
su sunkumais. Viltis taip pat gali padėti mums
užmegzti ryšį su kitais, rasti gyvenimo prasmę
ir skatinti teigiamą gerovę. 
Bet kas iš tikrųjų yra viltis ir kaip ji veikia
žmogaus klestėjimą?
Viltis apibrėžiama kaip „pozityvi motyvacinė
būsena, pagrįsta interaktyviai išvestu
sėkmingos (a) agentūros (į tikslą nukreipta
energija) ir (b) kelių (planavimas siekti tikslų)
jausmu“. Kitaip tariant, viltis reiškia turėti ir
motyvacijos, ir priemonių norimiems
rezultatams pasiekti.
Viltis gali turėti daug naudos žmogaus
klestėjimui, kuris yra viso žmogaus potencialo
išnaudojimo ir turiningo gyvenimo procesas.

 Viltis yra ne tikrovės ignoravimas, o geresnės
realybės kūrimas. 

Kodėl svarbi viltis?

Viltis padeda mums pasiekti savo tikslus1.
 Viltis padeda mums suvokti nesėkmes kaip galimybę
tobulėti

2.

 Viltis didina mūsų laimę3.
 Viltis neleidžia mums „katastrofuoti“4.
 Viltis gali padėti mums pasveikti5.

"Viltis yra šviesa, kuri šviečia net tamsiausiuose mūsų gyvenimo
kampeliuose, primindama, kad rytoj visada neša naujas

galimybes."


